operibus suis. 23. Cum autem impleretur ei quadraginta annorum tempus, ascendit in eorū eius ut visitaret fratres suos filios Israel. 24. Et cum vidisset quendam iniuriam patientem, vindicavit illum: et fecit ultionem ei qui iniuriam sustinebat, percuesso Ægyptio. 25. Existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis: at illi non intellexerunt. 26. Sequenti vero die apparuit illis litigantibus: et reconciliabat eos in pace, dicens: Viri, fratres estis, ut quid nocetis alterutrum? 27. Qui autem iniuriam faciebat proximo, repulit eum, dicens: Quis te constituit principem et iudicem super nos? 28. Numquid interficerem me tu vis, quemadmodum interfecisti heri Ægyptum? 29. Fugit autem Moses in verbo isto: et factus est advena in terra Madian, ubi generavit filios duos. 30. Et expletis annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina angelus in igne flumine rubi. 31. Moses autem videns, admiratus est visum; et accedente illo ut consideraret, facta est ad eum vox Domini, dicens: 32. Ego sum Deus Patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. Tremefactus autem Moses, non audebat considerare. 33. Dixit autem illi Dominus: Solve calceamentum pedum tuorum: locus enim in quo stas, terra sancta est. 34. Videns vidi afflictionem populi mei qui est in Ægypto, et gemitum eorum audivi, et descendit liberare eos. Et nunc veni, et mittam te in Ægyptum. 35. Hunc Moscen, quem negaverunt, dicentes: Quis te constituit principem et iudicem? hunc Deus principem et redemptorem misit, cum manu angelii qui apparuit illi in rubro. 36. Hic eduxit illos, faciens prodigia et signa in terra Ægypti, et in rubro mari, et in deserto annis quadraginta, 37. Hic est Moses, qui dixit filiis Israel: Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tamquam me, ipsum audiatis. 38. Hic est qui fuit in ecclesia in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, et cum patribus nostris: qui accepit verba vitæ dare nobis. 39. Cui noluerunt obedire patres nostri: sed repulerunt, et aversi sunt cordibus suis in Ægyptum, 40. Dicentes ad Aaron: Fac nobis deos, qui præcedant nos: Moses enim hic, qui eduxit nos de terra Ægypti, nescimus quid factum sit ei. 41. Et vitulum fecerunt in diebus illis, et obtulerunt hostiam simulacrum, et latabantur in operibus manuum suarum. 42. Convertit autem Deus, et tradidit eos servire militiæ cœli, sicut scriptum est in libro prophetarum: Numquid victimas et hostias obtulisti mihi annis quadraginta in deserto, domus Israel? 43. Et suscepisti tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Rempham, figuræ quas fecistis adorare eos. Et transferam vos trans Babylonem. 44. Tabernaculum testimoniū fuit cum patribus nostris in deserto, sicut dispositus illis Deus, loquens ad Mosen, ut faceret illud secundum formam quam viderat. 45. Quod et induxerunt, suscipientes patres nostri cum Iesu in possessionem gentium, quas expulit Deus a facie patrum nostrorum, usque in diebus David. 46. Qui inventit gratiam ante Deum, et petit ut inveniret tabernaculum Deo Iacob. 47. Salomon autem edificavit illi domum. 48. Sed non excelsus in manufactis habitat, sicut propheta dicit: 49. Cœlum milii sedes est: terra autem scabellum pedum meorum. Quam dominum redificabis mihi, dicit Dominus? aut quis locus requietionis meæ est? 50. Nonne manus mea fecit haec omnia? 51. Dura cervice, et incircumcisus cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut patres vestri, ita et

vos. 52. Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui prænuntiabant de adventu Iusti, cuius vos nunc proditores et homicidae fuistis: 53. Qui accepistis legem in dispositione angelorum, et non custodistis. 54. Audientes autem haec dissecabant cordibus suis, et stridebant dentibus in eum. 55. Cum autem esset plenus Spiritu sancto, intendens in cælum, vidit gloriam Dei, et Iesum stantem a dextris Dei. Et ait: Ecce video cælos apertos, et Filium hominis stantem a dextris Dei. 56. Exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum. 57. Et ciecientes cum extra civitatem lapidabant; et testes deposuerunt vestimenta sua secus adolescentis, qui vocabatur Saulus. 58. Et lapidabant Stephanum invocante, et dicente: Domine Iesu, suscipe spiritum meum. 59. Positis autem genibus, clamavit voce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. Salus autem erat consentiens neci eius.

Septem
antilogia
Stephani
et Mosis

NOTA. Historiae pleraque quas hoc capite recenset S. Stephanus, petitæ sunt ex Genesi et Exodo, ubi eas explicui: quæ ergo ibi dixi, hic non repeatam. Porro in multis Stephanus videtur repugnare Genesi. Septem enim hic occurrit antilogia, partim in Genesi soluta, partim hic breviter solvenda.

Vers. 2. **VIRI FRATRES ET PATRES.**) *Fratres* vocat sibi aequales et coævos: *patres* vero, seniores, pontifices et iudices coram quibus causam suam agebat in concilio: ita Lyrus. et Hugo.

DEUS GLORIAE.) Scilicet origo, fons et causa hoc est, Deus gloriissimus, cui competit omnis honor et gloria, eaque divina et immensa, quique angelis et hominibus omnem gloriam quam habent, communicat. Notat S. Chrysostom. id dicere S. Stephanus contra Iudeos, putantes gloriam Dei alligatam esse templo et legi ipsorum, q. d. Deus ante legem et templum fuit Deus gloriae, suamque gloriam ostendit Abraham et patribus vestris: quoniam divites, vicirosos, felices, gloriosos esfecisti: ergo pari modo potest suam gloriam nunc avocare a templo et lege vestra, eamque transferre in Christum et Ecclesiam. Vide quæ de Dei et gloria et glorificatione dixi Rom. 11. 33. et Isaiae 6. v. 6. et Apocal. 4. 8.

APPARUIT PATRI NOSTRO ABRAHÆ.) Incipit ab Abraham, quia is Iudeorum, hoc est fideliūm et Synagogæ, fuit primus pater et patriarcha, primusque promissionem explicitam accepit de Christo ex se nascituro.

Accusarunt Iudei Stephanum, quod locutus esset contra eorum Deum, legem, templum, Mosen et Prophetas. Refellit id Stephanus, honorifice loquendo de Deo Abraham, ac vocando eum Deum gloriae; deque ipso Abraham, vocando eum patrem nostrum, ac de lege, templo, Mose et Prophetis. Ostenditque Iudeos potius iis obloqui et resistere, dum Christum a Deo, Mose et Prophetis promissum, ac in lege et victimis templi adumbratum, eiusque discipulos persequuntur, q. d. Accusatis me quasi blasphemam, eo quod Christus preponam Mosi et Prophetis, asseramque eum esse Dei filium et redemptorem mundi. At vero id ipsum credidit Abraham, Moses et Prophetæ, qui et id ipsum prædixerunt. Imitamini ergo patrem vestrum Abraham, legislatorem Mosen, vestrosque Prophetas, ac in Christum jam natum credite, sicuti ipsi in Christum nasciturum crediderunt, eumque vobis prædixerunt et promiserunt: alioqui non ego, sed vos a fide Abraham, Mosis et Prophetarum degeneres, iis adversos et hostes vos ostendentes: ita S. Augustin. serm. 93. de diversi.

IN MESOPOTAMIA.) Est hic prima antilogia. Videtur enim Stephanus hic pugnare cum Mose Gen. 12. 1. iuncto cum Gen. 11. 31, ubi dicitur quod Abram vocatus et eductus sit de Ur Chaldeorum.

Respondeo, S. Stephanum *Mesopotamiam* hoc loco late accipere, pro omni regione quæ est trans Euphratem: opponit eam terræ Chanaan Iudeis promissæ, quæ se exten-debat usque ad Euphratim; hic enim eius times statutum a Deo Deuter. 11. 24. Quare sub *Mesopotamia*, comprehendit hic Chaldeam. Id ita esse patet ex v. 4. ubi ait: *Tunc exiit de terra Chaldeorum.* Porro quomodo Gen. 12. v. 4. dicatur Abraham egressus de Haran, ibidem explicui: eo enim pertinet.

CHARAN.) *Charan* sive *Haran* sunt *Charrae*, quæ fuit urbs Partherum, sita in finibus Mesopotamiae versus ter-

A ram Chanaan, iuxta quam cæsus est M. Crassus a Parthis, de quo Lucan. lib. 1. de Bello civili:

Assyrias Latio maculavit sanguine Charras.

EXI DE TERRA.) Preclare S. Hieron. qui Stridonem et Vers. 3. Dalmatiam patriam suam deserens, per orbem discendi causa peregrinatus, tandem in Bethlehem consedit et conquivit, epist. ad Paulinum: *Credenti, ait, totus mundus divitiarum est, et facile contemnit omnia, qui se semper cogitat esse moritum.* Et Poeta:

Omne solum forti patria est, ut piscibus sequor.

Hinc Socrates dicebat se esse cosmopolitanum, id est, ci-
vem mundi. Et ex Platone Plotinus apud S. August. lib. 9. patria est, ci-
vem mundi, et ibi pater, et ibi omnia: quæ igitur classis, aut ea ex-
fuga? Similem Deo fieri. Si ergo Deo tanto similitur, quan-
to fit quisque propinquior, nulla est ab illo tanta longin-
itas, quanta eius dissimilitudo. Sumus enim ab æterno ab
eo conscripti cives Sanctorum et domestici Dei, quasi eis
filii et hæredes, cohæredes autem Christi; patria ergo
nobis est calum, terra vero exilium. Hicque fuit communis Abraham et Sanctorum omnium sensus, uti multis os-
tendit Hebr. 11. 9.

TRANSTULIT.) *Meraxxev*, id est, *habitare fecit*. S. Au- Vers. 4.
gust. 16. Civit. cap. 16. legit, *collocavit*; Syrus, *mulavit*; scilicet Abraham domum, sedem et habitationem transtulit
ex Haran in Chanaan.

IN QUÀ VOS NUNC HABITATIS.) Non ego, quia terram et omnia terrena cum Apostolis reliqui, et vicinus morti ad celum proprio: ita Glossa.

**ET NON DEDIT ILLI HÆRESTITATEM IN EA, NEC PAS- Vers. 5.
SUM PEDIS.**) Graecum βαρύς, Primo, significat *vestigium*, ut verbit Syrus, Pagnio, et Tigurina. Secundo, *passum*, ut patet ex Plutarcho in Demetr. passus autem est mensura quinque pedum: hos enim efficit distensio et di-
varicatio uiuus pedis ab altero, q. d. Ne minimam quidem ter-
re mensuram dedit illi. Est hic secunda antilogia. Nam Geues. 23. 9. Abram in Chauaam emit et possedit spe-
luncam duplicem, ad sepulturam Saræ et sororum. Resp.
Primo, illam non dedit ei Deus, sed pretio suo eam sibi
comparavit Abraham: ita S. August. quest. 56. in Genes.
Secundo, non possedit illam quasi hæreditatem, scilicet ut visus eam quasi præmium coleret vel incoleret, sed ut se-
pulcrum in qua mortuus quiesceret. Sepulcrum enim nou-
est hæreditas nec domus, vel ager vivorum, sed potius
crypta subterranea mortuorum: ita Glossa.

CUM NON HABEBET FILIUM.) Hoc augel promissionem Dei et fidem Abraham. Deus enim promisit Chanaan Abraham, id est, posteris eius; cum tameo nondum haberet filium, sed ipse esset senex, et uxor eius Sara sterilis, atque Abraham promittenti Deo credidit; quia credebat Deum esse omnipotenter, atque senibus et sterilibus posse restituere vim generativam, idque hic iuxta promissa factorum, uti de facto fecit, cum iis dedit virtutem gene-
randi Isaac, qui cum posteris, Deo dante, futurus erat hæres Chananaæ.

QUIA ERIT SEMEN EIUS ACCOLA IN TERRA ALIENA.) Vers. 6.
Pro accola, Graece est ταπειος, id est, advena, peregrinus, in terra aliena, non incola el civis in propria, q. d. Po-
steri tui, o Abraham, erunt peregrini in Chauaam (uti exprimit Septuag. Exodi 12. 40.) et in Ægypto ibique Ægyptii cogent eos servire sibi per annos quadringentos.

ANNIS QUADRIBINGENTIS.) Est hic tertia antilogia. Nam Exodi 12. 41. et Galat. 3. 17. numerantur anni 430. et ita hic legendum censem Rabanus, S. Thomas, Caetanius, et Glossa. Resp. a vocacione Abraham que facta est anno vita eius 73. fuisse annos 430. hic vero eos computari a nativitate Isaac, qui natus est Abraham post 25. annos, putato anno vita eius centesimo. Inde enim usque ad exitum Hebreorum ex servitute Aegyptiaco, fluxerunt anni 405. praeceps, qui hic vocantur quadrigeniti, numero et computu rotundo, omissis quinque, qui hunc computum excedunt. Scriptura enim saepe ponit numeros integros et rotundos, praesertim centenarios, etiamque pauculi iis desint vel supersint. Sic enim dicimus nos vidiisse centum milites, etiamque duo vel tres huic numero desint. Sensus enim est: vidi centum, id est, circiter centum, plus minus centum. Pari modo hi anni praeceps numerantur quadrigeniti infra c. 13. 20. et Genes. 45. 13. Vida ibi dicta.

Vers. 7. IUDICARO.) Id est condemnabo, ulciscar et puniam: ita Vatabi. Deus enim occidit Pharaonem et Aegyptios oppressores Hebreorum, mergendo eos in mari rubro; Chanaaneos vero mactavit in praeliis per Ioseph.

Vers. 8. EXIBUNT.) De Aegypto in Chanaan, quam eis promisi. **ET DEDIT ILLI TESTAMENTUM CIRCUMCISIONIS.**) **Testamentum**, id est, foedus vel pactum: Deus enim conditio nem foderis inter se et Abraham, etiusque posteros initi, voluit esse circumisionem, promittens se Abraham et posterorum fore Deum, provisorem et protectorem, si ipsi ex eius voluntate et lege se circumdecenter, ac vicissim cum colerent, non idola. Vide dicta Genes. 17. 7. et seq.

Vers. 9. EMLANTES.) Invidentes: ita Tigrinia.

JOSEPH VENDIDRUNT.) Meminit Joseph, quia ex expressus praeterea fuit typus Christi, venditi, capti et afflicti Iudeis, idque tacite hic eis insinuat et obicit S. Stephanus.

Vers. 13. ET ERAVIT DEUS CUM EO.) Educens eum e carcere, sublimans in principem Aegypti, omniaque eius opera secundans et prosperans, ut mox explicat S. Stephanus. Vide Sapient. cap. 10. 13. et 14.

Vers. 14. ET IN SECUNDUO.) Scilicet adventu fratrum Joseph in Aegyptum; Syrus, in secunda vice; Tigrinia et Paganus, cumque iterum misisset eos.

IN ANIMABUS SEPTUAGINTA QUINTA.) **Animabus**, id est, hominibus, putis filiis et nepotibus ex Jacob prognatis. In his enim stabat tota cognatio, id est prosapia et posteritas Jacob. Est syncedoche.

4. Est hic quarta antilogia. Nam Gen. 46. 26. numerantur tantum 70. non 73. Resp. fuisse 70. Sed Septuag. quos sequitur S. Stephanus, numerant 73. quia annumerant filios et nepotes Iosephi natos in Aegypto, ut dixi Gen. 46. 26.

ET TRANSLATI SUNT IN SICHEM.) **Sichem**, sive **Sichar**, urbs erat Samariae praecipua, que postea **Mabartha**, teste Iosephio lib. 5. Belli c. 4. vel ut ait Plinius lib. 5. cap. 13. **Manorha** dicta est, deinde **Flavia Cesarea** a Flavio Domitiano, qui eo coloniam deduxit: denique **Napoli** est appellata, nunc **Noplos** dicuntur, in qua natus est S. Iustinus Philosophus et Martyr, S. Stephanus in fide propaganda aemulus: unde gloriostum illius ad instar, pro ea martyrium obiit anno aetatis circa 50. Christi 468. ut habet Chronicum Alexand. tunc Baronius id consignet anno Christi 163.

5. Est hic quinta antilogia. Nam Abraham, Isaac et Jacob sepulti sunt in Hebron, ut patet Genes. cap. 25. 9. et c. 50. 13. Resp. Abraham, Isaac et Iacob sepultos esse in Hebron, duodecim vero Patriarchas qui fuerunt filii Iacob, sepultos esse in Sichem: ita S. Hieron. in Epitaphio S. Pauli. Aut certe hi quoque primum ex Aegypto translati et sepulti sunt in Sichem, inde in Hebron, ut discrete docet Ioseph. lib. 2. Antiq. cap. 4. ubi assertit omnes, excepto Ioseph, sepultos esse in Hebron. Iosephum quasi gnarum et fidum sive gentis historicum, sequuntur Magister Histor. Scholast. Dionysius et Gagneius, atque id ipsum hic significat Stephanus, cum subdit: *Et positi*

A sunt in sepulcro quod emit Abraham, utique in Hebron, ut patet Genes. 23. non in Sichem.

ET POSITI SUNT IN SEPULCRO QUOD EMIT ABRAHAM PRETIO ARGENTI A FILIIIS HEMOR, FILII SICHEM.) Est hic sexta antilogia, eaque maxime implicata et difficultima: nam Abraham sepulcrum emit ab Ephron filio Seor, Genes. 23. v. 16, non a filiis Hemor, filiis Sichem. Ab illis enim partem agri in Sichem emit Iacob, non Abraham, Genes. 33. 19.

Resp. Primo, Beda, Rabanus, et ex iis Melchior Canus ^{1.} in fine lib. 2. de Locis Theolog. S. Stephanum totum alteri rei, puta cause sue de Christo, intentum, hic lapsum esse memoria, et pro Iacob nominasse Abraham: confusione enim duas emptiones, et commissuisse in unam, scilicet priorem Abraham, de qua Genes. 23. 16. et alteram Iacob, de qua Genes. 33. 19. Verum quis hoc eredit de S. Stephano, qui plenus erat fide et Spiritu sancto, immo in quo loquebatur Spiritus sanctus; praesertim cum ipse hic publice coram doctissimis Rabbiniis, suis adversariis, concionaret, tractaretque controversiam de Christo, aequa ac causam sua religionis et fidei, vitæque et necis? Erat enim iam martyrii cœlique candidatus, videlicet gloriam Dei. Minus improbable est quod censem alii, nomine Abraham pro Iacob hic irreppisse, aequa ac nomen Ieremie irreppisse Matth. 27. 9. multi viri docti autumant. Si enim pro Abraham ponas Iacob, aut expunio Abraham repetens nomen Iacob, quod paulo ante præcessit, tota sententia plane fluit, nec ullum ingerit scrupulum: ita Eubiginius et Lipomanus in Catena Genes. 33. ac Andreas Masius in cap. ult. Iosev. 32. Verum omnia exemplaria Graeca, Latina et Syra constanter habent Abraham, non Iacob, nec illius veterum pro Abraham legit Iacob; nec est quidquam quod ad ita legendum cogat: sunt enim alii haec loca conciliandi modi, iisque magis probabiles et expediti.

Unde secundo, respondet Vatablus, Sanchez et alii, Abraham patronymice sumi, ut idem sit quod Abramides, puta Abraham filius, scilicet Iacob: aut, q. d. Abraham, qui primus et famosissimus fuit pater Israelitarum, ac haeres terræ promissa a Deo institutus, emit suis hunc agrum, non per se, sed per nepotem suum Iacob, Genes. 33. Sic Christus vocatur Israel, id est, Israelitides, sive Israelis filius, Isaiae 49. 3. *Servus meus es tu Israel*. Idem vocatur David, id est Davidides, sive Davidis filius, Ezech. 34. 23. *Suscitabo super eos servum meum David. Ego autem ero eis in Deum, et servus meus meus princeps in medio eorum*. Idem vocatur Solomon in titulo Psalm. 71. id est, Solomoniades. Sic Troianus vocatur Tros, a Troe parente, Aeneid. 6.

Tros Archisiade, facilis descensus Averni.
Et lib. 1.
Tros Tyritus mihi nullo discrimine agetur.
Idem vocatur Dardanus, id est Dardauides, puta Dardani soboles, Aeneid. 4.
Hauriat hunc oculis ignem crudelis ab alto
Dardanus.
Sic Troiani vocantur Teucri, a Teuero progenitore; Graci vocantur Danaei, a Danaeo rege Argivorum. Sic Romani a Romulo, ab Horatio lib. 4. Carm. vocantur gens Romula. Verum haec phrases convenient Pœtis et Prophetis, non vero Historicis, qualis est hic S. Stephanus.

Tertio, Caet. et alii censem esse hyperbaton; verba enim sic esse ordinanda: *Et translati sunt in Sichem patres nostri filii Iacob, et positi sunt a filiis Sichem, filii Iacob in sepulcro, quod emit Abraham pretio argenti in Hebron*. Causamque dat, quod Sichemite memorie clavis accepta a Simeon et Levi filiis Iacob, non passi sint coruus corpora apud se manere in Sichem, ideoque ea transulerunt in Hebron. Verum hoc fictitium videtur: potius enim inseulta obiecissent; et hyperbaton illud durum et contortum appetit. Adde, Caet. mutata genealogie scriam. Ait enim: *A filiis Sichem, filii Iacob*; cum textus ex adverso habeat: *A filiis Hemor, filii Sichem*.

Quarto, Gogocius respondet eundem agrum in Sichem ^{IV.}

prius emptum fuisse ab Abraham, etiamsi id non narretur in Genesi, eumque ab alienatum, rursus emptum esse a Iacob post 117. annos cum ex Mesopotamia reedit in Chanaan. Sed et hoc sine fundamento asseritur.

V. Quinto ergo et verisimilime, S. Gregor. lib. 7. epist. genuina 55. Lyran. Lorinus et alii hic, ac fuse Pererius in Genes. 23. num. 46. et sequentibus, censem hic sermonem esse de emptione speluncae facta ab Abraham Genes. 24. non agri facta a Jacob Gen. 33. 19. Probatur ita Primo, quia Abraham diserte habent omnes codiciles, non *Iacob*. Secundo, quia S. Stephanus loquitur de emptione sepulcri; hoc autem pro *Sara uxore defuncta* emit Abram non *Iacob*: *Iacob enim emit agrum ad altare, non ad sepulcrum.* Tertio, quia S. Stephanus ait sepulcrum hoc emptum esse pretio argenti, scilicet quadrangulis siclis argenti, de quibus dicit Ephron venditor sepulcrum ad Abraham emptorem: *Illud est pretium inter me et te*, Gen. 24. 13. Iacob autem emit agrum non pretio argenti, sed certum agnisi, ut dicitur Genes. 30. 3. Denique Henor ille Iacobi, dicitur fuisse pater Sichem: hic vero Abram, dicitur fuisse filius Sichem. Quare diversus ab eo fuit, est idem habuerit nomen. Sed ad hoc responderi posset, Hemoris patrem, æque ac filium vocatum fuisse Sichem: unde Græci est τον Σίχεμ, quod tam patrem, quam filium Sichem significat.

Dices. Abraham sepulcrum emit ab Ephron filio Seor, non a filii Hemor, filii Sichem.

Resp. Ephronis patrem suisse binomium; vocatus enim est *Sor*, vocatus est et *Hemor*. Hebrei enim multi fuerunt binomii, ut patet, si nomina quia initio lib. 1. Paralip. recensentur, conferas cum iis que ponuntur in Genesi. Porro Hemor fuit filius Sichem, non illius, cuius filii emisit agrum Iacob, sed ex longe antiquioris. Hemor autem multos habuit filios, inter quos maior et primogenitus videtur suisse Ephron, qui nomine cæterorum fratribus seculerum vendidit Abraham.

Dices secundo, quomodo verum est quod ait Stephanus, Jacob et Patres nostri translati sunt in Sichem, et positio sepulcro Abrahæ? hoc enim erat in Hebron, non in Sichem, nec Jacob ex Aegypto translatus est in Sichem, sed in Hebron, Genes. 50. 13.

Respondi paulo ante, dupliceiter. Primo, Iacob eum I-saac et Abraham, sepultum esse in Hebron: Iacob vero filios in Sichem. Est synecdoche: partialiter enim haec explicanda sunt; quia S. Stephanus concise loquitur, et paucis multa conglomerat et perstringit. Cum ergo ait, *Patres nostri*, intelligit non tantum Iacobi filios, sed et parentes, scilicet Abraham et Isaac, quos nominavit v. 8, ubi genealogiam eorum descripsit, non mortem, nec sepulturam. Utramque ergo hic generatim coasignat, dicens, eos defunctorum et positos in sepulero quod emi Abraham, puta iuxta Hebron. Secundo, duodecim Iacobi filii primo translati sunt in Sichem, deinde in Hebron, ut ex Iosepho et aliis asserui. Nec id negat S. Hieron. in Epithapio S. Pauli. Ibi enim tantum dicit, duodecim Patriarcharum sepulera adhuc sua stet ostendi solita in Sichem : quia enim ibi primo seulti sunt, hinc sepulera eorum ibide manuscrunt, et religiose a posteris asservata et frequentalia sunt; esto ipsi deinde ex Sichem in Hebron translati sint, uti asserere videtur hic S. Stephanus.

Paulo aliter respondet Pererius, nimirum, cum S. Stephanus nominat Iacob et patres nostros, solum intelligere Iacobi filios, non parentes: filios autem sepultos esse in Sichem, Iacobum vero in Hebron; ut sit enallage numeri, positi pro positus: sicut discipuli dicuntur apud Matt. cap. 26. v. 8. murmurasse contra Magdalenum, effundentes unguentum super caput Christi, cum solus Iudas murmuraret, ut ait Ioannes cap. 12. v. 4. Verum haec enallage hoc loco duriuscula est, praecedit enim: *Et translati sunt in Sichem*, quod in plurali accipiendum esset, nonnes consentiunt. Ergo et id quod ei copulatur, scilicet, *Et positi sunt in sepulcro quod cuit Abraham*, in plurali ut sonat accipiendum videtur, non in singulari de solo Iacob.

QUAM CONFESSUS. Id est, professus erat, ut legunt non-vers. 17.
nulli codices, hoc est, promiserat eum iurecruando. Sy-
rus, *quam pollicitus erat cum iuramento*. Graeca enim iam
habent *ωγαντα*, id est, *iuramenta*. Ita Tigrus. Forte interpres
nostrer legit *ωρογενης*, id est, *confessus, professus erat*.

NON SCIEBAT.) Ignorabat quanta beneficia Ioseph He- vers. 18.
braeus contulisset Aegypto, ideoque ab Hebreis aversus
eos affligebat.

HIC CIRCUMVENIENS GENUS NOSTRUM.) Χαταποιησανεος, vers. 19.

HIC CIRCUMVENIENS GENUS NOSTRUM.) Χαταποπανεύος, Vers. 19.
id est, sophismatis implicans, dolosis artibus quasi re-
tribuapiens; Syrus, dolum compones; Exodi 1. 10. Hebr.
est יְהוָה נִתְחַכֵּם lo, id est sapientiores si-
imus eo: quod Noster clare vertit, sapienter, id est astute,
opprimamus eum. Neque enim Ἑgypti Hebreos manife-
ste opprimere audebant, aut poterant, cum nullam huius-
ce rei causam haberent. Porro doli hi et fraudes Pha-
raonis narrantur Exodi 1. scilicet Primo, quod vettigali-
bus et laboribus lateritiis eos afflixerit. Secundo, quod ob-
stetricibus mandarit, ut infantes corrum masculos in parti-
clam occidere. Tertio, quod iusserit, ut iam uatos in
flumen proiecirent.

UT EXPONERENT INFANTES SUOS.) q. d. Pharaon coegerit patres nostros expovere infantes suos, dum per ministros suos ita perserutabatur domos Hebraeorum, ad rapiendum et mergendum infantes corum, ut Hebrei eos non possent domi abscondere, sed cogarentur eos in agris, vel ripis fluminum expovere, uti a matre expositus est Moses, *Exodus* 2. 3. Alium sensum dat Syrus, qui Graecum εντονος vertit eorum, non suos, ut Noster. Sic enim habet, *Mandavit ut essent abiecti filii eorum ne vivarent*, q. d. Precepit Pharaon suis *Egyptiis*, ut filios Hebraeorum abiicerent in flumen, ibique eos mergerent et occiderent. Ultra-*versio est commoda et vera. Ulrumque enim fecit Pharaon: et Graecum εντονος, tam expositos, quam electos et projectos, scilicet in flumen, significat.*

CNe vivificantur.) Refert hoc ad Pharaonem, non ad patres infantum, q. d. Coegit Pharaon patres nostros expellere suos infantes, ne vivificantur, id est, vivi servarentur, sed expositi, vel same morerentur, vel a lupis et feris devorarentur, vel reportati a ministris suis submergerentur. Graece est, *εἰς τὸν θανάτον*, id est, *ne vitales essent, ne vivi gignerentur, vel producerentur*: quia antequam nascerentur, ab eo morte erant damnati, et paulo post nativitatem occidendi.

MOSES FUIT GRATUS DEO.) Græcum $\pi\tau\alpha\omega\sigma$ significat vers. 20.
elegantem, ut verit Noster, Exodi 2. v. 2. urbanum, festi-
vum: sed quia additur $\pi\tau\alpha\omega\sigma$, hinc hoc loco idem est quod
 $\chi\chi\rho\alpha\omega\sigma$, vel $\pi\tau\omega\pi\omega\sigma$, id est *gratiosus*, *gratus*, *charus Deo*,
q. d. Moses infans adeo erat elegans, decorus et gratio-
sus, ut tam Deum, quam homines in sui amorem allice-
ret: elegancia enim corporis præter solitum Mosi a Deo
indita, effectus et indicium erat elegantiæ, quæ anime
erat ab eodem indita et indenda. Unde Syrus vertit, *suit*
dilectus Deo. Sic et S. Chrysost. et OEcumen. qui tamen
secundo $\pi\tau\alpha\omega\sigma$, vertit *irreprehensibilis*. Tertio, Recentior
quidam sic interpretatur: *Moses erat elegans Deo*, id est,
insigniter elegans, eximie pulchra: quæ enim Deo pulchra
sunt, eximia sunt oportet. Sic in Script. vocantur *cedri*
Dei, *montes Dei*, id est, *cedri* et *montes celsissimi*. Hinc
Deus Mosen diligens, cum a submersione et morte, in vi-
ta mirabiliter servavit, eumque suis donis et gratis cu-
mulavit, ac tandem ducem populi sui creavit, qui per
plagas et portenta admiranda Israelem educeret ex Egy-
pto. Altera Caïet, q. d. *Fuit Moses Deo acceptus, non ex*
propriis meritis, sed ex Dei bonitate, tamquam alterius
prædestinatus, atque ad plurima bona opera agenda præ-
ordinatus. Ostendit hic Stephanus se Moses non esse ho-
stem, ut obiecabant Indœi, sed amicem et encomiasten.

Allegor. Moses elegans fuit typus Christi, qui fuit speciosus forma pro filii hominum, Psalm. 44. 3. quia corpus perfectissimum habuit, ut potest formatum et organizatione a Spiritu sancto, ut index esset animae ipsius elegansissime, et pulcherrimae. Divinitus enim velut sol resplendebat, ut omnibusque Iudeis, et omnibusque ecclesiasticis.

bat per humanitatem Christi, eique suam pulchritudinem offulsa. Vide Abulcas. paradoxo 1. et Niceph. lib. 1. Histor. cap. ult. ubi Christi formam et figuram describit.

Vere auctor Panegyrici ad Constantium: *Natura ipsa, ait, magnis mentibus domicilio corporum digna metatur. Et S. Ambros. lib. 2. de Virgin. Corporis, ait, species simulacrum est mentis, figuraque probatissim. Simile das Maximus Tyrius serm. 10. Ut ante sol exorians, inquit, premit illi fulgorum, qui cœcumina montuosa illustrat, uberioris lucis spe; ita splendescens animo presulget in superficie corporis decor, spem afferens multo melioris.* Id patet in Salomon Sap. 7. 11. Davide 1. Reg. 16. 12. Iosephus Genes. 36. 6. Iudith. 10. 4. Porro splendidum est mendacium Plinii, lib. 30. cap. 1. Mosen magum fuisse socium Iaonis (qui fuit magus Pharaonis, contra Mosen decertans) immaginæ factionis apud Iudeos auctoreos. Sie et alii Historici Gentiles de Mose et Iudeis, utpote sibi invisis, miras narrant fabulas et calumnias. Reliqua quæ de Mose hic recenset Stephanus, explicuit Exodi 2. et sequent.

Vers. 25. EXISTIMABAT AUTEM.) Stephanus tacite perstringit Iudeos et iudeces suos, q. d. Patres vestri in figura non cognoverunt, nec receperunt Mosen missum sibi a Deo Salvatorem: sic nec vos Christum Mose adumbravatis, et a me prædicatum agnoscere aut recipere vultis; idque clavis significat et inculcat v. 33. *Hunc Mosen quem negaverunt, etc.*

Vers. 29. IN VERBO ISTO.) Ad verbum istud, quia videbat pro-palatam esse suam cœdem, quam putabat oculant.

Vers. 34. DESCENDI.) *Descensus Dei*, ait S. August. 16. Civit. cap. 5. significat aliquid in terra fieri præter usitatam naturæ cursum. Descendere igitur dicitur Deus, non quasi de loco superio ad infernum se transferat, cum sit ubique; sed athropopathas, cum in terra insigne quid operatur, præsertim circa ultiōnem impiorum, vel protectionem piorum, ut hic descendat ad liberandum Hebreos de tyranno Pharaonis, et ad Pharaonem cum suis perdendum. Sie descendisse dicitur Deus ad fabriacem et fabros turris Babel, cum opus disturbavit, per linguarum confusione, Genes. 11. 5. Sie descendiit in Sodomam, et protinus secutæ est urbis et Pentapolis conflagratio, Genes. 18. 21. Sie descendit in montem Sina, cum in eo legem dedit Mosi et Hebreis, Exodi 19. 20.

Vers. 35. QUEM NEGABERUNT.) Uti vos negatis Christum Mosis autotypum; sed sicuti iis invitis Deo Mosen constituit principem et redemptorem, Graecæ ἡγεταριν, id est, liberatorem, scilicet populi sui ex Ægyptia servitute; ita et Christum nunc vobis invitis constituit principem, et redemptorem mundi.

CUM MANU ANGELI.) Id est, per manum, puta per opem, operari et ministerium, sive ductum, angel: *nam manus* significat tam potentiam, tum causam medium et execu-tricem. Manus enim omium artium et operum est adm-nistra, ait Cicero.

Vers. 37. HIC EST MOSES, QUI DIXIT FILII ISRAEL: PROPHE-TAM SUSCITABIT VOBIS DEUS.) Puta Christum, Prophetarum principem. Ecce hic est scopus dictorum de Mose a S. Stephano, nimis ut ostendat Mosen prophetasse de Christo, ac proinde se non adversari Mosi, sed potius consentire, dum Christum prædicat: Iudeos potius adver-santes Christo, adversari quoque Mosi, Christi prænuntio.

Vers. 38. HIC EST QUI FUIT IN ECCLESIA.) Puta in populi fidelis ecclu et congregatiōne, cui ipse præserat.

VERBA VITÆ.) Decalogum alias Dei leges, quarum observatione ad vitam beatam et æternam in cœlis in-gredimur.

Vers. 39. AVERSI SUNT CORDIBUS SUIS IN ÆGYPTUM.) Scilicet redire volentes. Altera Vatabl. q. d. Desiderio Ægypti flagravit. Est hebraismus.

Vers. 41. ET VITULUM FECERUNT.) Recte: hoc enim est τυρποντος. Syrus vero pro a legens ε, scilicet τυρποντος, vertit in singulari, et vitulum fecit, scilicet Aaron. Aar-onem id fecisse, non magos Ægyptios, ut vult Lypomanus, patet Exodi 32. v. 2. et 3. Certum est ergo Aaronem hic

graviter peccasse; quia debebat potius morti se expone-re, quam furenti populo idolum fabricare: ita Cyril. Hier. cœches 2. Metus tamen mortis, et furor populi qui eum cogit fabricare vitulum, efficit ut hoc eius peccatum minus esset: coactio enim et metus minuant voluntarium, quod requiritur ad culpam et peccatum. Et hoc tantum volunt S. Ambros. epist. 32. Theodor. Lyra. Abul. Hugo, et alii in Exodi 32. dum Aaronem excusare conantur.

Nota. Deni permisimus duos summos Pontifices, unum veteris, alterum novi Testamenti, labi in re tam gravi, qualis erat idololatria, et negotio Christi, scilicet S. Petrum et Aracom, ut doceret eos, et posteros compatis la-psibus subditorum.

ET LATABANT IN OPERIBUS MANUM SUARUM.) Puta in idolo, scilicet vitulo quem fabricauit, circum illum quasi Deum suum choros et choreas agendo, cantando, convivando, etc.

CONVESTIT AUTEM DEUS.) *Ezephi*, quod Vatabl. vertit, Vers. 42. avertit se ab eis Deus; Pagnia. convertit se; alii, retraxit se ab eis. Melius Noster vertit active convertit; τρέψα enim idem est quod fleo, converto, inflecto, q. d. Deus videns Iudeos continue sibi rebelleris, convertit et tradidit eos servire militia cali, id est adorare solem, lunam et astra: convertit, inquam, et tradidit eos, non positive impellen-do, sed permissive, et occasionaliter; admirum deserendo eos sua ope et gratia, atque occasiones obiciendo, idque in pœnam rebellionis et præcedentium peccatorum ipsoru-m, nimis omnes gentes vicinas, quæ idola astraque colabant, ditando et prosperando, qua proinde Iudeos ad idolorum cultum provocarunt, spe similis prosperitatis rerumque abundantiæ. Quem modum plenius explicui can. 36. et 37. in Prophetas Maiores.

IN LIBRO PROPHETARUM.) Amos 5. 23. cuius verba, quæ hic recitat Stephanus, ibidem explicavi: hic ergo ea non repetam, nec actum agam.

MOLOC.) Moloch, Melech, vel Melchom, id est, rex eo-vers 43 rum, est Saturnus, vel Jupiter, vel sol, qui in militia cœli cminet et effugit ut rex. Remphan est Lucifer, stella Veneris: hanc enim etiamnam colunt Saraceni et Turcæ nomine Cubar, hoc est, Deus et Venus; quod ipsum memorat Constantinus Imp. lib. de Administr. Imp. ad Romanum si-lum cap. 14. Vide dicta Amos 5. 23.

TABERNACULUM TESTIMONII.) Id est, foderis; dieitr, v. 44. testimoni, quin continebat arcain, in qua erat lex sive tabule legis, quæ vocatur testimonium, quia Iudeis testi-batur voluntatem Dei, quid scilicet eis perciperet, quidque ab eis exigetur Deus. Tabernaculi fabricam vide Ex. 26. 1.

UT FACERET ILLUD SECUNDUM FORMAM QMAM VIDERAT.) Deus ideam tabernaculi Mosi ostendit in Sina, ut iuxta eam illud fabricaret. Hoc enim quid ei ait: *Inspice, et fac secundum exemplar quod tibi in monte monstratum est, Exodi 25. 40.*

QUOD ET INDUXERUNT.) q. d. Patres nostri tabernacu-lum cum area duce Iesu, id est Iosue, induxerunt in Chanana, quæ erat possessio gentium, id est Chananaeum, quos Iosue ex expulit. Area enim præbat castra, et in ar-ea Dea quasi residens, pro Hebreis pugnans cœdebat Chananaeos, Iosue 3. 14.

USQUE IN DIEBUS DAVID.) Id est, ut habent Graeca et Syriaca, usque ad dies David, q. d. Tabernaculum Mosis duravit usque ad tempora Davidis: nam David per Salo-monem vice Tabernaculi exigui et mobilis, stabile et au-gustum adificavit templum: ita Lyran. Glossa, et alii. Unde explicans subdit:

QUI INVENTI GRATIAM ANTE DEUM.) Puta gratius, di-lectus, et e toto Israele in regem electus fuit a Deo: et petiit ut inveniret tabernaculum Deo Jacob, cum nimis irarum Domini, et votum vovit Deo Iacob: Si introiero (id est, quod non introierto) in tabernaculum domus meæ, etc. donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Iacob, locum scilicet, in quo Deo templum (in quo tabernaculum Mosis includens) erigam, Ps. 131. 2. et seq. Hoc autem *

videtur voruisse David in plaga, qua Deus per angelum percussit populum, ob eum a Davide numeratum, 2. Reg. 24. 1. Tunc ergo ut Deum sibi populoque infensum placaret, vovit se non introitum donum suam, donec Deus ei revelaret locum quem petebat, nimirum in quo ei aedicaret templum ad solemnum perennem cultum, supplications et sacrificia. Unde Deus tunc per Gad Prophetam revelavit ei, se velle coli in Moria monte, super quem conspexerat angulum gladium vibrantem in populum. Quocirca David illico in eodem Deo sacrificium obtulit, emitte que arcum Oraam Iebusae, ceteraque omnia ad fabricandum in ea templum opportune comparavit: ita tradunt Hebrei.

Duo Iacob.) Quem scilicet coluit Iacob, qui alio nomine dictus est *Israel*, omniesque eius posteri puta Israelite: quique vicissim se Iacob et Israelitis iugiter Deum, id est patrem, protectorem et benefactorem eximium, exhibuit, cum multis ex posteris Abraham, puta Ismaelitae, et ex posteris Isaac, puta Idumaei, Deum non coluerint, nec vicissim ab eo pro populo suo habiti sint. Dei enim Ecclesia, sive populus fidicis, dumtaxat erat dominus Iacob, id est populus Israel.

Vers. 47. **Domum.**) Templum. Hoc enim est domus Dei apud homines.

Vers. 48. **SED NON EXCELSUS IN MANUFACTIS HABITAT.**) q. d. Deus proprie non eget, nec habitat in domibus, puta templis manu fabrorum aedificatis et factis: ipse enim est *אֵלֹהִים* *Eliōn*, id est, Excelsus et Altissimus: qui non tantum terram, sed et celos omnes sua maiestate et gloria, aequa ac situ et immensitate transcendit, ideoque ubique est, et ubique latrice colendus. Notat Stephanus Iudeos, qui Deum templo suo delectari, eique quasi affixum putabant, unde putabant se esse invictos: Deum enim nunquam passurum dominum suam capi et possideri a Chaldeis. Hinc Jeremie, cap. 7, templi excidium prædicti, clamabant: *Templum Domini, templum Domini, templum Domini est.* Dicit ergo Stephanus: Ne insolescatis vestro templo, eiusque Iudaicis, quasi illi perpetui futuri sint; neve despiciatis Christum et Ecclesiam, quasi adhuc currentem templo. Nam tuo tempore non unum, ut vos, sed plurima et augustissima toto orbe habebunt tempora. Deus enim proprie non habitat in templo, ut vos putatis; sed formaliter habitat in seipso, suaque divinitate, immensitate; participative vero et effective per operationem habitat in toto mundo, presertim vero in mentibus fidelicibus et sanctis, quales nunc habent Christiani, non Iudei.

Vers. 49. **SICUT PROPHETA DICIT.**) Isaiae cap. 66. ubi haec eius verba explicui.

QUIS LOCUS REQUIETIONIS MEA?) q. d. Ego habitio et quiesco in meipso, uti antequam mundum crearem per æternæ sœcula in meipso habitavi et quieti: nulla ergo mibi a vobis, o Iudei, aedicari potest domus et templum, nisi ad hoc tantum, ut in illo a vobis colar, vos exaudiam, vobis adiutor et prosim: vobis, inquam, non mihi.

Vers. 51. **DURA CERVICE.**) Ut eam cum mente flectatis Deo, Christoque eius, q. d. Duri, cervicos, inflexiles, pervicaces estis in resistendo Christo et Evangelio.

Cur Stephanus tam acer in Iudeos? 1. Causa. Quærere, cur Stephanus huc usque lenis et mansuetus, nunc subito acer tonet et fulminet in Iudeos? Resp. Primo OEcumen. quia videbat illos non advertere animum his quæ dicebantur, sed persistere in sua pertinacia et perfidia persequendi Christum et Christianos, ipsunque Stephanum occidendi. Duros ergo dure increpat, iuxta præceptum Apostoli ad Tit. 4. 13. Forte etiam eos intuitus, vidit magis a se aversos, magisque in vultu et gestu accendi eorum odia et iras, eo quod sapientia taxasset patres eorum quasi Mosi rebelleres, ad dixisset Deum non egere, nec habitare in templo Ierosolymitano. Iure ergo eorum duritatem increpat et contundit agens eum eis quasi desperatis.

II. Secundo, ut ostenderet zelum in Christum Christique fidem, insectando Iudeorum incredulitatem et perfidiam. Unde S. August. serm. 1. de Sanctis, docet S. Stephanum

hie significare se perfecto odio odisse non Iudeos, sed Iudeorum pervicaciam.

Tertio, ut declararet libertatem et fortitudinem Evangelici, immo Apostolici spiritus.

Quarto, quia ambiebat et auctelabat ad martyrium, quod exterius videbat sibi a Iudeis parari, et interior a Deo sentiebat se ad id agi et incitari.

Tropot. S. Fulgent. serm. de S. Stephano, docet S. Stephanum dare hic formam concionatoribus et Praefatis, ut vita subditorum acriter insectentur, et tamen apud Deum pro eis intercedant; hanc enim esse perfectam charitatem: *Ita ut ideo, ait, in oratione quam postea pro eis fudit, audiiri meruerit lenitas eius, quia sine charitate non fuit in correctione severitas; et Ecclesiasticum dispensatorem erudit, ut ad corrugendum cuiuslibet peccati errorem, non desit in ore correcitio, et ad Deum pro eo supplex effundatur oratio: ut qui malum fecit, per increpationem de malis operibus confundatur, et per orationem apud Deum adiuverit. Aequa aeris fuit obiurgatio Isaiae cap. 1. 4. et 10. Ieremie cap. 22. et 23. Ezechielis cap. 2. 3. et aliorum Prophetarum correcitio non tantum populi, sed et principum regumque Iuda. Similis fuit Machabæorum in Antiochum 2. Mach. 7. S. Laurentii in Valerianum, S. Vincentii in Dacianum, S. Sebastiani in Dioceletianum, aliorumque Martyrum in tyrannos libertas, fortitudo, zelus et increpatio. Pulchre S. August. serm. 1. de Sanctis: *Eia, ait, S. Stephane, dic aliquid Iudeis, ut incipias lapidari, et possis coronari. Iaculare verba, et excipe saxa. Dic aliquid de incircumcisio cordibus, et morieris lapidibus.**

Et **INCIRCUMCISIO CORDIBUS ET AURIBUS.**) q. d. Vos estis rebellis et obstinati, qui cor et aures insidelitatis pellicula obductas habetis, ut credere non possitis, quia illum circumcidere et auferre non vultis. Hinc Constantin. Imp. rchbellibus Iudeis iussit amputari auriculas, uti tradit S. Chrysostom. hom. 2. contra Iudeos. In buiis rei symbolo S. Petrus Malcho, contra Christum præ ceteris insolescens, amputavat auriculam dextram, ut representaret Iudeos perdituros aurem dextram, quia spiritualia et celestia Christi dogmata capiant, nec nisi sinistra aure Dei et Mosis mandata percepturos, qui videlicet res temporales tantum eurent, ut ait S. Ambros. in cap. 22. Lucifer, donec Christus in fine mundi per Eliam eis aurem dextram restituat, ut tuce omnis Israel salvus fiat.

Instit.) Christi. Hic enim antonomastice vocatur *iustus*, Vers. 52. quia ita eminenter iustus est, ut omnes in se credentes iustificantur. Unde a Daniele cap. 9. 24. vocatur *Sanctus sanctorum, et Iustitia semperiana*. Vide Isaiae 43. 8. et Ier. 23.

CIUS VOS NUNC PRODITORES ET HOMICIDE FUISTIS.) Quia per Iudam eum prodidistis, eiusque proditione consuestis, immo eam pecunia emistis. Rursum prodidistis eum Pilato, postulantes eum occidi et crucifigi.

In **DISPOSITIONE ANGELORUM.**) Græcum *διατάξη* significat *dispositionem, ordinem, præceptum: διατάξτω* Vers. 53. Dispositio angelorum in ordine componeare, disponeare, in ordinem componeare, edicare, mandare. Unde Syrus, Tigur. et Vatabl. vertunt, *per præcepta et mandata angelorum*. Angelus enim *ge qua?* vice Dei quasi legatus, proclamans legem ex Siā, iubebat eam omnia eius præcepta servari. Verum Noster resp. melius verit, *in dispositione angelorum*, id est, Primo, ministerio angelorum. Secundo, *proprie in dispositione, II. quia angelii recto ordine legem disponentes, tradiderunt Mosi*. Nam primo Exodi 20. tradiderunt legem naturalem, puta Decalogum: *inde cap. 21. et 22. tradiderunt leges iudiciales: denique cap. 25. et seq. tradiderunt leges cæremoniales*. Rursum angelii ita disposerunt legem Mosaiicam, ut media esset inter legem naturæ, quasi ea perfectior, et legem Evangelii, quasi ad eam, ultipte perfectior, se suosque dirigens et ducent.

Tertio, *dispositio hæc complectitur omnes dispositiones (Græce enim est *διατάξεις*, in plurali) et prodigia, quæ quasi pompa vel antecesserunt, vel comitata, vel secuta sunt legem, puta quod Angeli iusserrint populo, ut se præpararet ad accipiedendum legem per purificationem et san-*

classificationem, id est, lotionem vestium et abstinentiam ab uxoribus; Mosi vero ut ascenderet in Sina montea, quod angelii daturi legem descenderent in Sina cum igne, fumo et terra motu: quod voce tubali Decalogum ex Sina proclamariat, etc. quae narrantur Exod. 19. Haec enim pompa optime dispositio, vocatur hie *dispositio*: per eam enim populo rudi significabatur legis et legislatoris dignitas, terror, potentia et magnificentia, ut canit religiose observarent, ne violare auderent.

IV. Quarto, *dispositio* significat distributionem legum in tres classes, quæ pleae et perfecte quoquoversum disponebant, formabant et componebant vitam moresque Hebraeorum. Prima enim classis erat Decalogi et legis naturalis, quæ recte eos in se componebat, ut actus eorum tunquam interni, tum externi essent conformes rectae rationi et legi æternæ. Secunda erat legum ceremonialium, quibus rite et sancte colerent Deum, eique debitum honorem exhiberent. Tertia erat legum iudicialium, quibus disponebantur ut recte se gererent erga proximos, eisque sua iura et debita tribuerent.

Mystice. Mystice et anagogie, hæc dispositio significabat eos qui legem servarent, se disponere ad vitam statumque angelorum, ut inter angelos cælestes quasi angelii terrestres angelice vivant, Deoque serviant, et post haec vitam inter eorum ordines et hierarchias pro meritis disponuantur et referantur. Ita Oœcum Christi, ait, proditores et occisores dicit, quod coram essent participes qui ipsum crucifixerunt, idque cum legem accepissent ordinationes habentem, quæ facerent eos qui ipsam opere compleverent, angelis similiem servare politiam.

ANGOREM.) S. Chrys. Ambrosiaster, Euthym. Theophyl. S. Thom. et alii commentantes in Galat. 3. 19. per angelos accipiunt Dei nuntios, puta Mosen, Aaronem et Ioseum. Verum simplicius illi ipsi, et alii passim veros accipiunt angelos. Idem docet S. Paulus Galat. 3. 19. et Hebr. 2. 2. Angelii enim sunt administratori spiritus a Deo in ministerium missi, ut ait Apost. Hebr. 1. Porro dicit angelos in plurali, quia etsi unus fuerit primarius angelus, v. g. S. Michael, qui nomine Dei decalogum proclamavit in Sina, is tamen honoris causa multos alias inferiores angelos habuit assecelas, qui igitur, fumum, terræ motum, tonitrua, cæteraque prodigia partitis inter se operis excitarunt.

Porro S. Stephanus legem veterem vocat angelorum, non Mosis. Primo, ut ostendat quanti eam faciat, et refellat calumniam Iudeorum, qui eum quasi contemptorem et hostem legis Mosaicæ accusabant. Secundo, ut arguat Iudeorum ingratitudinem et inobedientiam, qui legem angelicam, utpote a Deo per angelos datum, non custodierint; nec Christum in lege adumbratum et prædictum recuperint. Blasphemiam ergo legis contemplat, quæ adversarii ipsi obiecerant, in ipsosmet retorquet.

Tropol. Verius arguas Christianos, qui legem Evangelicam, quæ non per angelos, sed per ipsum Dei filium, ea de causa incarnationis, data est, non observant, qui proinde graves ipsi penas dabunt, uti minatur Apostolus Heb. 2. 2. et cap. 12. 25.

Vers. 53. **DISSECRANTUR.**) Auspicio, id est, disserrabantur, serra scilicet iræ, angoris et indignationis. Vide dicta c. 5. 33. Notal S. Chrysost. angoris Iudeorum causam fuisse, quod vellet occidere Stephanum, nec tamen ad id iustam causam invenirent. Stephanus enim legem laudarat, sed ipsos violatae legis accusarat: furent ergo et strident, frenquentque in eum dentibus, quod verum dixerit, ipsosque acriter taxarit, nec tamen honestum se de eo vindicandi titulum captare queant. Esto enim eum, ut in suos maleficium calumniari, eiocere aut flagellare possent; non tamen occidere, quod volebant. Pulebre S. August. serm. 6. de Sanctis: *Super martyrem Stephanum*, inquit, *dentibus colubrinis stridebant, quem quasi serpentem in corde habebant.*

Vers. 55. **CUM AUTEM ESSET PLENUSS SPIRITU SANCTO** (Syrus, plenus fide et Spiritu sanctitatis) **INTENDENS IN CÆLUM.**)

A Significatur hic nova plenitudo, puta novus illapsus et impulsus Spiritus sancti robors Stephanum contra furorem Iudeorum, animansque ad insanas martyrium. Unde movit eum, ut deserens terram et terrena omnia, utpote vilia et exilia, oculos mentis et corporis intendenter figeretque (hoc enim est *arcanum*) in exilium, quasi candidatus glorie, eo abhanc et suspirans: ita Lyran. et Gloss. simul e cælo openi et robur postulans, ad instantem martyrii agoneum fortiter obcedundum. Censem S. Chrysost. S. Stephanum ab initio sue conieonis vidisse cælum aperturn, et gloriam Dei Christique, indeque faciem eius vi-sam lumine cælesti radiante instar angelii; sed id initio tacuisse, ne Iudeos tam insolito uuntio offendaret, et a se averteret.

Moral. Petrus Damiani ser. de S. Stephano, notat Spiritum saetum docere oculos intendere in cælum: *Quia, inquit, qui Spiritu divinitatis afflatur, concutatis terribus, calcibus inihiat et aternis: ubi enim est oculus, ibi est et cor et amor.* Ex adverso mundani terram intuentur, quia terrenis inihiant: qui de terra est, de terra loquitur. Rursus, piii in tribulationibus in cælum aspiciunt, dicuntque cum Davide: *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi*, Ps. 420. 1. Mundani ad humana auxilia respiciunt, eaque conquirunt: ideoque iusto Dei iudice non in iuuenient. Vide dicta cap. 1. v. 9. et 11. Causa fortitudinis est, intentio in cælum. Unde Plato in Cratilo: *av̄p̄ p̄z̄*, inquit, id est, fortitudo, dicitur quasi *av̄p̄ p̄z̄*, id est, sursum fluxus: *quia fortitudinis est malis obvni obniti, sursumque ferri.* Qui id facit, est *av̄p̄*, id est vir, et *p̄z̄*, id est mas, non femina. Unde idem in Apologia Socratis, cum iniuste damnatum ad mortem, eo quod deos plures negaret, unicunque dumtaxat esse assereret, ita se consolante, latuque animo morienti inducit, ut dicat: *Nihil unquam bono viro quidquam mali evenire posse, nec vivo, nec mortuo; neque unquam eius res a diis negligi.* Nec sane meæ res istæ fortuito contingunt, sed hoc mihi certum perspicuumque est, mihi et mori, et negotiis adest liberari melius esse atque conducibilis. Illuc versabor cum Orpheo, Musico, Hesiodo, Homero, cum Minoc, Radamanto, cum Aiace, et aliis iniuste damnatis, ut ego iniuste damnor.

VIDIT GLORIAM DEI.) Primo, aliqui censem Stephanum vidisse Dei essentialia: ita aliqui apud Lyran. Favebant Gloria Dei visa a Stephano non quæ Resp. I.

Grec. Nyssenus orat. de S. Stephano, dum ait, cum *vidisse ipsum lumen in lumine Dei*, plena mentis comprehensione, atque Deum et Trinitatem. Et Hilar. Arelat. bohinil. de S. Stephano, asserset cum iam tunc aceperisse præmium, et vidisse Deum; et quod sperabatur desideriis, oculis eius demonstratum, et spem in re, spiritu adhuc intra earnem militante, perfectum. Et S. Augustin. serm. 96. affirmat, *eum vidisse revelata facie Patrem, Filium et Spiritum sanctum*. Et ser. 99. *Vidisse Deum, qui iam migrabat ad Deum, ac Trinitatem ipsam et divitatem.* Veneri Exodi 33. 13. et 2. Corinth. 11. ostendi, nec Moseum, nec Paulum in raptu, nec quem alium in bæ vita vidisse Dei essentialia.

II. **Secundo,** alii censem Stephanum vidisse Deum Deinceps gloriam, non in se, sed in imagine aliqua, puta in phantasmatu a Deo in phantasia eius efformato representata, quomodo Isaías cap. 6. vidit Deitatem et Trinitatem per schema quoddam corporeum, uti ibidem dixi. Unde Beda retract. in Acta, ait Stephanum future vitæ gaudia in hac adhuc vita, cum divinitus sublimatus esset, esse speculatum eo modo, quo Paulus cum raptus est ad tertium cælum.

III. **Tertio,** Dionys. Carth. censem hanc Stephani visionem non fuisse imaginariam, sed pure intellectualem in apice mentis, qualis solet esse contemplantium et extaticorum, per splendidissimam quamdam irradiationem increatae lucis æternæ.

IV. **Quarto** et simplicius, Caietau. et alii censem Stephanum vidisse gloriam Dei, id est, claritatem quandam corporalem eximiam et augustam, ita ut Dei præsentiam te-

staretur et præ se ferret: hanc enim vidit Stephanus oculis corporis, dum eos in cælum intendit, æque ac iisdem vidit Iesum stantem a dextris virtutis Dei: nulla enim est qualitas, quæ nobis Majestatem et gloriam Dei magis representet, quam lux, claritas et fulgor insolitus. Et sic Moses et Hebrei sepe dicuntur vidisse gloriam Dei, quia viderunt cælestem quædam lucem et splendorem, quæ Dei Majestatem representaret. Sie Exodi 24. 17. dicitur: *Erat autem species gloriae Domini quasi ignis ardens. Similia sunt Num. 14. 10. et 3. Reg. 8. 10. et alibi.* Et sic Apostoli in transfiguratione viderunt gloriam Christi, quia resplenduit facies eius sicut sol, Matth. 17.

Porro cum oculis corporis S. Stephani, elevati sunt a Deo pariter oculi phantasie et mentis, ut sublimis celi empyrei Deique gloriam, quasi cius iam candidatus, contemplari ut dixerunt Auctores secundæ et tertiae sententia. Unde Petrus Damasceni ser. de S. Stephano: *Si, ait, vidit oculis corporalibus, certum est hunc omne hominum genus disparate gloriae praetervolvase, et pennis fidei et virtutum incorporeo corporeis, etsi non comprehenduisse, apprehendisse tamen luminibus.* Et hoc tantum videntur voluisse S. August. Hilarius, et Nyssenus citati pro prima sententia: dum enim dicitur Stephonum vidisse Deum, intelligi non in essentia sua, sed in imagine vel specie sua, partim corporeis, qualis est lux et claritas; partim incorporeis, qualis est phantasma et visio mentalis.

ET IESUM STANTEM A DEXTRIS DEI.) Sic lego cum Romanis et Gracis: ergo dele *to virtutis*, quod nonnulli interseruntur: *Dci, id est, gloriae*, sive lucis augustæ, quæ Deum representabant, ut paulo ante dixi. Porro Christus dicitur stare a dextris Dei Patris, non quasi ei non sit consubstantialis qua Deus est, sed qua homo Verbo unitus, eo sensu quem dedi Colos. 3. 1. Ubi et addidi, Christum dici sedere a dextris Dei, ad significandam eius regiam maiestatem, dominium et potestatem iudicariam: stare vero, Primo, quia hic situs est naturalis corporis

- Stat Chri-
stus in
celo.*
- Cat. 1.* 1. valentis et gloriosi: ita S. Chrysost. *OEcum.* Beda et S. Gregor. hom. 29. in Evangel. et S. August. quæst. 88. 2. inter quæst. novi Testamenti. Secundo, stat quasi miles et dux, cum, et pro Stephano pugnaturus contra Iudeos. Unde Petrus Damiani, orat. de S. Stephano: *Christus, ait, cum Patre stante stabat, et cum bellante bellabat, nec minor erat illo, ut sunni iuvaret et propugnaret athletam.* Et S. Ambros. in Psal. 61. ait Stephanum interrumptum inter hostes et saxa stetuisse, quia immobilis fide immobilem Christum vidit, illique se totum animo obtutuque affixit. Addit S. August. ser. 98. de diversis, Stephanum vidisse quoque angelos, quasi milites Christum ducem suum sequentes, et pro se quasi commilitone suo decertantes. Ferunt Alexandrum Magnum prandere solitum ab tibias, cumque tibicines mutato tono delicioso bellicum intonarent, subito arrectum sive sensu corripuisse lanceam; quod evidens erat indicium pugnacis animi, et virtutis imperatoria. Longe verius Christus in cælo empyreo delicitis affluens, suorum fidelium rebus et luctis ita intendit, ut simul ac increperit Iactantium clamor, illio a deliciis assurgat ad arma. Stat ergo hic armatus omnipotens sua, ut Stephanum Iudeis insuperabilem reddat. Ita stetit, astititque S. Antonio certanti contra dæmones, uti scribit S. Athanas. in eius vita. Tertio, stat Christus quasi advocatus, et quasi sacerdos Stephanum in martyrio, quasi victimam et holocaustum suavissimum Patri oblaturus, ait S. Ambros. lib. 3. de Fide cap. ult. Quartio, stat quasi agnothera, ut animam Stephani victoris cum triumpho recipiat, eique bravum victorie consignet, ac iuxta nonem, corona gloria eum coronet: ita S. Ambros. epist. 82.

Porro Stephanus naturali oculorum acie pertingere non poterat ad cælum empyreum, ibique videret Iesum in sua forma et quantitate, cum multis stellas quæ sunt in firmamento, ac consequenter longe inferiores cælo empyreo, videre non possumus, quia tamen non tantum corporeo Iesu, sed toto terra globo longe sunt maiores. Ergo vi-

A divina confortatus et elevatus fuit cius oculus et visus, ut Iesum integrum in sua specie et figura in cælo, immo super cælum empyreum stantem clare, distincte et perfekte videare.

Symbol. S. August. q. 88. super norum Test. docet, symbol. I. Christum stare ut Stephano stant, patienti et reo, ipse quoque stans, quasi patiens et reus compatitur. Quarit enim August. cur Christus ante triumphos visus sit Isaiae cap. 6. sedens, Stephano autem post triumphos stans? ac respondet: *Quoniam tunc, inquit, in pace erat causa divinitatis eius; in Stephano autem Salvatoris causa vim patiebatur: ideo sedente indice Deo stans apparuit, quasi qui causam diceret. Omnis enim qui causam dicit, stet necesse est. At quia bona cause cius est, ad deaderum iudicis stabat: hæc August. Allusit ad veterem Romanum, quo non tantum rei stantes causam dicebant, sed et parentes, cognati, amici cum illis simul stabant sordidati, intonsa barba et capillis, ac si ipsi cum reo rei essent: cius enim sortem in se suspiciebant: ita enim hic Christum Stephano causam suam agenti compati, assistere, et quasi reum cum reo stare, ut eius litem agat et peragat. Sic Deus visus est Mosi in rubo ardenti, Exodi 3. ut significaret se ipsi, et Hebreis in Ægypto afflictis, et quasi in rubo ardenti constitutis condolere, et re ipsa compati, evanđemque cum ipsis sortem et conditionem subire, ut eos consolaretur, iuvaret et liberaret.*

Secundo, stat Christus, ut insigne et iucundum hoc Stephani spectaculum et certamen spectet, euque se oblectet. Nam, ut ait Apostolus 1. Corint. 4. 9. *Spectaculum* (Græce *theatrum*, scilicet quo quasi damnati ad bestias, ignes, saxa, etc. spectantur) *fæci sumus mundo, et angelis, et hominibus.* Unde Nyssenus orat. de S. Stephano, ait ad eius hoc spectaculum presentes fuisse onnes angelos. Et Petrus Damiani de codice: *Curramus, ait, ad spectaculum, ad quod currit qui exultat ut gigas ad eur-randam viam.*

ECCE VIDEO CÆLOS APERTOS) Stephanus primus post Christum vidit cælos apertos; vidit et introivit, ut canit Ecclesia: *sed ante eum in Christi baptismio aperti sunt cæli, eosque apertos vidit non solus Christus, sed omnis austum turba, æque ac columbam inde descendente in Christum, quæ erat index Spiritus sancti; ac vocem inde in eundem a Patre delapsam audivit, Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audite.* Quæ omnia non imaginari, sed sensibilia fuerunt, et realiter contigerunt, idque Primo, ad hoc, ut vox e cælo labens Christi dignitatem Ioanne ipsum baptizante maiorem significaret. Secundo, ut cælum Christo et per Christum cæli a omnibus aperiri monstraretur, ait ibidem S. Chrysost. perti. Tertio, ut vis baptismi cælestis indicaretur, nimis *do cæli aperte*. Aliqui imaginantur eos vere fuisse apertos, quasi realiter eorum soliditas divisæ et discissa sit. Verum hæc est vulgo obriat, et in eos inducat, ideoque per baptismum nos ad tres caelestem vitam, et ad cælestia dona et bona vocari: ita *sas.* S. Thom. 3. p. q. 39. a. 5.